
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 740      DEL 17/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO  CONSERVATIVO  E

REINSTALLAZIONE  DELLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI,  AI

FINI DI TRASFERIRE DUE SALE OPERATORIE INTEGRATE ALL`INTERNO

DEL  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  PRESIDIO  DEL  CIRCOLO  DI  VARESE

DELL`ASST SETTE LAGHI -  IMPORTO €  150.914,00  IVA COMPRESA -  CIG:

9822522992      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO  CONSERVATIVO  E

REINSTALLAZIONE  DELLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI,  AI

FINI DI TRASFERIRE DUE SALE OPERATORIE INTEGRATE ALL`INTERNO

DEL  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  PRESIDIO  DEL  CIRCOLO  DI  VARESE

DELL`ASST SETTE LAGHI -  IMPORTO € 150.914,00 IVA COMPRESA -  CIG:

9822522992  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso che questa ASST, con determinazione n. 1264 del 2022, ha aggiudicato la fornitura di 

una sala ibrida da collocare all’interno del blocco operatorio dell’Ospedale del Circolo di Varese e 

che, a seguito di tutte le verifiche effettuate sui progetti presentati in gara, risulta di imminente 

apertura il cantiere necessario, che si colloca nel blocco 1 del quartiere operatorio del monoblocco, 

nell’area  dove  ad  oggi  sono aperte  le  sale  1,  2  e  3,  destinate  alle  attività  specialistiche  della 

neurochirurgia e dell’otorinolaringoiatria;

rilevato che le sale operatorie 2 e 3 del blocco 1, di cui sopra, sono sale ad alta integrazione dove 

risultano  installate  apparecchiature  elettromedicali  di  ultima  generazione  e  dove  è  possibile 

realizzare la distribuzione delle immagini di sale sui diversi monitor presenti a parete e su braccio, 

ai fini di rendere visibili ai chirurghi, secondo i layout di volta in volta necessari, tutte le immagini 

utilizzate durante gli interventi chirurgici effettuati prevalentemente in modalità mini-invasiva;

preso atto che dette sale, da una valutazione effettuata dagli organi aziendali competenti e con il 

coinvolgimento  della  Direzione  Medica,  dovendo essere  liberate  per  far  posto  alla  sala  ibrida, 

verranno trasferite rispettivamente nelle sale 4 e 5 del blocco 2 e dovranno continuare ad essere 

dedicate agli interventi di orotinolaringoiatria e neurochirurgia;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che detto trasferimento deve avvenire in modalità conservativa e che occorre ricreare 

nelle nuove sale individuate un layout tecnologico consono agli spazi disponibili ed al flusso di 

lavoro di chirurghi ed anestesisti;

rilevato che, ai fini di realizzare il trasferimento, si rende necessario affidare il servizio a società 

competente in grado di effettuare le attività e certificare il mantenimento delle certificazioni CE, ai 

sensi  della  Direttiva  CE 93/42 e  sue  successive  modifiche,  di  tutte  le  componenti  dei  sistemi 

tecnologici  che costituiscono le sale integrate (telecamere,  monitor,  pensili,  lampade scialitiche, 

video processori ecc…) e che pertanto è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel apposita procedura 

RDO contenente  il  seguente  requisito  essenziale  “… considerato  che  i  sistemi  elettromedicali  

oggetto di trasferimento sono da considerarsi ad alta tecnologia e considerata la destinazione  

d’uso, il fornitore dovrà produrre apposita dichiarazione che attesti l’autorizzazione da parte del  

produttore Karl Storz ad eseguire l’intervento. Con autorizzazione si intende specifica attestazione  

di capacità tecnica derivata da adeguata formazione oltre che capacità di reperire le parti  di  

ricambio originali e necessarie, come previsto dalla normativa vigente in materia di dispositivi  

medici (D.Lgs. 46/97 s.m.i. e dal RDM745/2016)”

 

viste le specifiche della RDO pubblicata per poter finalizzare l’affidamento, che si dettagliano di 

seguito e che ricomprendono tutte le richieste avanzate dai chirurghi inerenti il riposizionamento 

delle componenti tecnologiche per garantire di ottenere un layout funzionale ed ottimale:

ID Sintel Importo base d’asta oltre IVA Data presentazione offerte

169229202 € 138.000,00 lunedì  15  maggio  2023  12.00.00 

CEST

preso  atto delle  risultanze  dell’RDO  pubblicata  sulla  piattaforma  digitale  che  ha  visto  la 

presentazione di una offerta utile entro i termini previsti (Allegato 1):

ID Sintel Offerta Fornitore Importo  offerto 

oltre IVA 

Data offerta

1684144391089 Carlo  Bianchi  srl

01629650167

€ 137.200,00 lunedì 15 maggio 2023 

11.53.11 CEST

considerato che:

 il contenuto tecnico dell’offerta è rispondente ai requisiti richiesti ed il fornitore ha prodotto 

apposita dichiarazione di autorizzazione da parte del produttore delle sale integrate Karl 

Storz;

 dalla  valutazione tecnica effettuata dalla S.C. Ingegneria Clinica la proposta di sostituzione 

dei  sistemi  di  illuminazione  di  cui  al  punto  8  del  dettaglio  dell’offerta  (valore  di  € 

13.500,00 Iva esclusa) non è necessaria infatti è possibile trasferire gli attuali sistemi di 

illuminazione  esistenti  e  performanti,  coerentemente  con  la  richiesta  di  servizio  di 

smontaggio e sostituzione;

ritenuto pertanto di poter procedere con affidamento delle attività di smontaggio conservativo e re- 

installazione delle sale 2 e 3 del blocco 1 presso le sale 4 e 5 del blocco 2 alla società Carlo Bianchi 

srl per l’importo di € 123.700,00 oltre IVA (offerta ID Sintel 1684144391089);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare il servizio di smontaggio conservativo e re installazione delle sale 2 e 3 del blocco 

1 presso le sale 4 e 5 del blocco 2 alla società Carlo Bianchi srl per l’importo di € 123.700,00 

oltre IVA (offerta ID Sintel 1684144391089),  CIG: 9822522992;

2. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 

50/2016, l’Ing. Giulia Marazzato,  Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico la quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  123.700,00 +  € 

27.214,00 (IVA al  22%) = € 150.914,00 IVA compresa  siano imputati  al  conto  di  costo 

410310  -  CONTRATTI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ATTREZZATURE  TECNICO 

SC. SANIT., del bilancio 2023;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      803                 DEL   15/05/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO  CONSERVATIVO  E

REINSTALLAZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI,  AI FINI

DI  TRASFERIRE  DUE  SALE  OPERATORIE  INTEGRATE  ALL`INTERNO  DEL

BLOCCO OPERATORIO DEL PRESIDIO DEL CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST

SETTE LAGHI - IMPORTO € 150.914,00 IVA COMPRESA - CIG: 9822522992  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410310 5000        150.914,00

Altro: 

1



Indica, ai sensi dell’art. 95 co. 10 del D.Lgs. n. 50/2016, i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro:

la quale partecipa alla gara in oggetto:

XX      in forma singola

¨      quale capogruppo mandataria della  

               ¨ A.T.I. – 

               ¨ Consorzio -

               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨      quale capogruppo mandataria della 

               ¨ A.T.I. - 

               ¨ Consorzio che si andrà a costituire in forza dell’impegno a conferire mandato, sottoscritto da tutte le imprese, unito alla documentazione amministrativa, 

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

¨ XX            legale rappresentante

¨                 procuratore speciale/generale

¨                 (altro) …………………………………………………………………………………..

dell’Impresa …CARLO BIANCHI SRL .................................................................................................................………………….....…… 

con sede in ...BERGAMO......................................... via .....DEPRETIS 11.......................……….......................................................

C.F. ..01629650167...................................................... P. IVA  …01629650167…....…..................…………….............………….……….  

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASFERIMENTO DI DUE SALE OPERATORIE INTEGRATE DI TECNOLOGILA KARL STORZ DEDICATE ALLE ATTIVITA’ DI NEUROCHIRURGIA E OTORINOLARINGOIATRIA

Il sottoscritto …GIULIO GARGANO........ nato a …BERGAMO.................................................................  il …06/06/1973............................................

¨                 titolare

ALLEGATO C- FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

All’offerta deve essere allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa_________________________________________________________________1



SCONTO OFFERTO SULLA BASE DI GARA DI €138.000,00 OLTRE IVA:  0,58 %_(Zerovirgolacinquantotto percento)_________________________________

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:
€_137.200,00______________________ Oltre IVA __22___% (in cifre) €_CENTOTRENTASETTEMILADUECENTO___ 

Oltre IVA __VENTIDUE___________% (in lettere) 

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa_________________________________________________________________2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 740 del  17/05/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO  CONSERVATIVO  E

REINSTALLAZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI,  AI  FINI

DI  TRASFERIRE  DUE  SALE  OPERATORIE  INTEGRATE  ALL`INTERNO  DEL

BLOCCO OPERATORIO DEL PRESIDIO DEL CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST

SETTE LAGHI - IMPORTO € 150.914,00 IVA COMPRESA - CIG: 9822522992  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

De Filippo Marialaura -  Delegato S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E

CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-05-17T15:50:19+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




